
1 
 

Semestrální práce OS 1 – požadavky a doporučení 

 

 

Po celý semestr: 

Důkladně přečíst část Podmínky zakončení předmětu v sylabu kurzu OS 1. 

Sledovat výuku, číst prezentace a povinnou četbu. 

Seznamovat se s literaturou vhodnou pro semestrální práci. 

 

 

Téma (termín viz sylabus pro daný školní rok) 

Specifikovat téma nebo tematický okruh, o kterém bude semestrální práce pojednávat. 

 

 

Projekt či anotace (termín viz sylabus pro daný školní rok) 

Předložit projekt semestrální práce, který obsahuje název a anotaci zahrnující formulaci výzkumné 

otázky, jež má být: 

- zodpověditelná odbornými sociologickými prostředky, 

- dostatečně specifická, aby se dala zodpovědět, 

- zároveň ne příliš speciální (nebo příliš aktuální), aby bylo možné najít vhodné odborné publikace. 

Součástí projektu je dále:   

- seznam literatury zahrnující pět sociologických odborných textů ne starších deseti let (= podmínka 
5/10) (články z vědeckých sociologických časopisů, odborné knihy, kapitoly v odborných knihách. NE: 
popularizační články a knihy. Další podmínky viz sylabus). 
Upozornění: vedle těchto textů je možné (a často i nutné) v práci využívat libovolné množství další 
odborné a jiné literatury. 

- komentovaná stručná osnova práce (předběžná, vlastní práce může vypadat trochu jinak). 

 

 

Semestrální práce (termíny viz sylabus pro daný školní rok) 

Práce má tuto požadovanou náplň:   

1. Zodpovězení zvolené výzkumné otázky na základě současné sociologické literatury (tj. na základě 

v práci uvedených publikací) (cca 5 NS). V této části bude: 

 -  formulována výzkumná otázka (nestačí ji formulovat v projektu) 

 - provedena syntéza existujících odborných publikací se zřetelem k zodpovězení výzkumné otázky  

 - identifikována mezera v současném výzkumu a navržena výzkumná otázka pro další zkoumání. 



2 
 

 

2. Představení makrosociologického a mikrosociologického přístupu k danému tématu (2 NS) 

Tuto část není třeba zahrnovat do projektu, její zadání je předem stanoveno. Je však povinnou součástí 

samotné práce.  

V obou částech práce je třeba pracovat s pojmy, které jsou klíčové pro látku vykládanou při výuce. 

Z následujícího výčtu by v každé práci mělo být využito nejméně pět pojmů:  

sociální struktura, systém, kultura, sociální a kulturní integrace, symboly, hodnoty, normy, role, sociální 

skupiny, sociální kategorie, sociální status, role, instituce, institucionalizace, sociální jednání, 

individuální nebo kolektivní aktéři, symbolická interakce, socializace, identita, struktury žitého světa, 

sociální konstrukce reality, racionální jednání/volba, organizace, nezamýšlené důsledky jednání, 

sociální pole, dualita struktury a jednání, svoboda vs. sociální determinace, autenticita vs. konformita 

jednání.  

 

 

Doporučení: 

Ujistit se, že k tématu a výzkumné otázce lze získat vhodnou odbornou literaturu. Už při psaní projektu 

je třeba literaturu hledat a pročítat.  

Nepřekročit hranice jiného oboru tak výrazně, že ve výsledku práce bude patřit spíš než do sociologie 

do oborů jako psychologie, management, sociální práce atd. 

Nepsat práce hledající odpovědi na otázky, které patří k základní, učebnicové orientaci v tématu 

(smyslem semestrální práce není se v něčem zorientovat nebo poskytovat výčty) nebo o kterých víte či 

tušíte, že se budou intenzivněji probírat v dalších kurzech. Pokud nevíte, což je v pořádku, my Vás 

upozorníme:-) 

 

 

Všechny podmínky a termíny - viz sylabus (!). 


